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2020 áprilisa 2007 és 1946 után a há-
rom legszárazabb április között lehet
az 1901-tõl kezdõdõ idõsorban. Már
március közepe óta nem érkezett je-
lentõs mennyiségû országos csapadék
hazánk területére és az áprilisi havi
csapadékösszeg is messze elmarad a
szokásostól. A tartósan csapadékmen-
tes, komoly tavaszi fagyokkal járó,
olykor szeles idõjárás nemcsak a me-
zõgazdaság számára jelent kihívást.

Az Országos Meteorológiai Szolgálat
mérõhálózatának elõzetes adatai szerint
2020. április 1. és 29. között országosan
8,8 mm csapadékot összegeztünk, mely
az áprilisra jellemzõ 44 mm átlagérték-
nek mindössze 20 százaléka. Ezzel va-
lószínûleg ez a hónap a harmadik hely-
re kerülhet a legszárazabb áprilisok
1901-tõl kezdõdõ rangsorában.

Az immár 120 éves idõsorból a tíz
legszárazabb helyen olyan áprilisok
állnak, amikor az 1981–2010-es csapa-
dékmennyiség legfeljebb 40%-a érke-
zett hazánk területére. 2007 után 1946-
ban és korábban 1939-ben volt
extrémen aszályos az április, de a kö-
zelmúltból 2009, 2015 és 2018 is na-
gyon száraznak adódott. Míg 2018-ban
a száraz április egyben rekordmeleg is
volt, addig idén a havi középhõmér-
séklet inkább a sokévi átlag közelében
alakult a hónap elején több hullámban
zajlott hidegbetörések miatt.

Országos átlagban a napi csapadék-
összeg 2020. március 7-e óta alig né-
hány milliméter, a 30 napos csapadék-
összeg április eleje óta tartósan 10 mm
alatt van (1. ábra).

A mezõgazdasági termelést érintõ
idõjárási és más természeti kockázatok
kezelésérõl szóló 2011. évi CLXVIII. tör-
vény 2. §-ában megállapított aszálydefi-

níció szerint (30 napon belül a csapa-
dék összege kisebb mint 10 mm) az
aszály – néhány járáson kívül – már
április 12-re az ország szinte teljes terü-
letén fellépett. Az agrárminiszter kéré-
sére a belügyminiszter már 2020. április
20-án kihirdette a tartósan vízhiányos
idõszakot, mely fontos intézkedés az
aszály miatt bekövetkezõ mezõgazda-
sági károk enyhítése érdekében.

Mi az oka a száraz idõjárásnak?
A tartósan kevés csapadék hátterében
gyakran nagytérségi cirkulációs folya-
matok állnak. Több hónapra visszate-
kintve látszik, hogy tavaly októberben
és idén januárban is a szokásos csapa-
dékmennyiség alig fele érkezett.

A Közép-Európa felett, illetve tõlünk
észak, északkeletre kiépült markáns ma-
gas légnyomású légköri képzõdmények
õsszel szõlõérlelõek voltak, idén január-
ban a hideg, zúzmarás, nagy légszennye-
zettséggel járó hideg légpárna tartós

fennmaradásáért
voltak felelõsek.

A rövidebb csa-
padékmentes idõ-
szakok után a
nyugatias áramlás
általában késõbb
újra megerõsödött,
és igen enyhe,
csapadékkal járó
ciklonok érkeztek,
melyek fontos víz-
bevételt jelentettek
a talajok számára
még a tavasz kez-
dete elõtt. 

2019 novemberében és decemberé-
ben hazánkban átlag feletti csapadékot
összegeztünk, míg 2020. februárban és
márciusban már csak az átlag közelé-
ben maradt a havi vízbevétel. Ugyan-
akkor 2019 novembere és 2020 febru-
árja a szokásosnál jóval (közel 4
°C-kal) enyhébb volt. Mindkét hónap
a harmadik legmelegebbnek adódott
1901 óta.

Március végén és április elején több
hullámban sarkvidéki eredetû hideg,
ugyanakkor jellemzõen száraz légtömeg
árasztotta el a Kárpát-medencét. Márci-
us utolsó dekádjában a Mecsekben még
havazott, és április elsõ napjaiban az
egész országban komoly, –10 fok körü-
li fagyok is elõfordultak a leszálló lég-
mozgások miatti felhõmentes idõben. 

Az enyhe, csapadékos február miatt
hamar megindult a vegetáció, de a tava-
szi fagyok március végén és különösen
április 2-án az éppen virágzó gyümöl-
csösökben jelentõs károkat okoztak.

A környezõ országokban is aszály
van?

Hazánk és tágabb térségünk éghajlatá-
ra nemcsak a rövid idejû csapadékhi-
ány jellemzõ, hanem a hosszabb ideig
tartó, komoly kihívást jelentõ száraz
periódusok elõfordulása is. 

Az elmúlt években a Duna régióban
és Közép-Európában rendszeresen
(2003, 2007, 2012, 2015, 2017, 2018,
2019-ben) kialakult nagy területet érin-
tõ aszály. A határokon átívelõ tartós
aszályokat csak más országokkal közö-
sen, együttmûködve lehetne hatéko-
nyan kezelni.
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Súlyos aszály 2020 áprilisában

1. ábra. A 30 napos csapadékösszeg országos átlagban 2019.
október 1. és 2020. április 27. között és a 30 napos csapadék-
összeg 1981-2010-es sokévi átlaga
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A Duna régió közös aszálystartégiá-
ja egyébként épp tavaly, 2019 szeptem-
berében készült el a DriDanube pro-
jekt keretében. Elkészült egy teljes
Európát lefedõ, mûholdas talajnedves-
ség-mérésen alapuló aszálymonitoring
szolgáltatás, a Drought Watch, mely
hazánk tágabb környezetérõl tud egy-
séges áttekintést adni.

2020 elsõ negyedévében már lehe-
tett hallani erdõtüzekrõl, porviharokról
Lengyelországból, Ukrajnából. A napi
léptékû mûholdas SWI (Soil Water In-
dex) anomália alapján látható, hogy
hazánktól kelet-északkeletre áprilisban
hatalmas területen maradt el a felszín-
közeli talajnedvesség a sokévi átlagtól.

Március elején még csak a Román-al-
föld, Moldova és Ukrajna déli része volt
száraz, de már április elejétõl egyre szá-
razabb lett Németország keleti része,
Csehország, Lengyelország, a Kárpát-
medence és a Fekete-tengerig az összes
Kelet-Európai ország. Ugyanakkor a
Földközi-tenger partvidékén ugyaneb-
ben az idõszakban csapadékos idõjárás
uralkodott.

A csapadék néhol hazánkban is már
sokkal hosszabb ideje hiányzik. Sopron
és a Fertõ tó környéke a háromhavi
standardizált csapadékindex (SPI3) ér-
téke alapján már 2020. márciusban ex-
trémen aszályos területnek számított (2.
ábra). Ezeken a tájakon a meteoroló-
giai aszály már a téli hónapokban kiala-
kult, és a csapadék ezt a szögletet vala-
hogy késõbb is mindig elkerülte. A Fertõ
tó körüli száraz terület a határainkon túl
nyúlik, és Ausztriát is érinti.

Milyen következményei lehetnek az
aszályos idõszakoknak?

Egy hosszabb csapadékmentes, aszá-
lyos idõszak számos negatív hatással
jár, és nem csak hozamcsökkenést
okozhat a mezõgazdaságban. A talaj
felsõ rétegeibõl a korábban beszivár-
gott víz gyorsan elpárolog, és az ápri-
lisban olykor igen élénk szél képes
megmozgatni az éppen akkor frissen
szántott talajok legfelsõ rétegét, felka-
varja a port a városok utcáin. 

Egy tartósan csapadékmentes idõjárás
miatt nemcsak a talaj nedvességtartalma
csökken, hanem a felszíni vízkészleteink,
a folyóink vízszintje is, így a vízvisszatar-
tás nehezebb, és a megújuló energiafor-
ráshoz tartozó vízerõmûvek energiater-
melése akár lehetetlenné válhat. 

Nem beszélve a vízminõség romlásá-
nak az esélyérõl. Jó minõségû víz nem
csak az ivóvízellátáshoz, hanem az ön-
tözéshez, az ipari folyamatokhoz és

energiatermeléshez is szükséges. Egy
tartós aszály nem csupán az idõjárásfüg-
gõ megújuló energiaforrást hasznosító
erõmûvek számára lehet kedvezõtlen.
A 2018-as aszály során Skandináviában
erdõtüzek pusztítottak, és a folyók ala-
csony vízállása miatt az európai nukleá-
ris erõmûvek hûtõvízigényének biztosí-
tását is át kellett gondolni.

Milyen volt a legszárazabb április
2007-ben?

A legszárazabb április 1901 óta hazánk-
ban 2007-ben volt, akkor csupán 1-2
nap volt esõ és országos átlagban min-
dössze 2,6 mm csapadékösszeg adó-
dott, amely a sokévi átlag alig 6%-át je-
lentette. Szabolcsban lefagytak a
gyümölcsösök és a tûzoltóknak szá-
mos nagy kiterjedésû tûzesettel kellett
megküzdeniük. 

A DroughtWatch oldalon éppen
2007-tõl érhetõek el az SWI anomália
adatok. Érdekes, hogy a jelenlegi hely-
zethez nagyon hasonló volt akkor is a
tágabb térségben a száraz területek tér-
beli eloszlása, azaz akkor is a Fekete-
tenger partvidéke volt különösen száraz. 

Hazánkban 2007 áprilisában az egy-
havi standardizált csapadékindex (SPI1)

országos átlaga 1952 óta az addigi leg-
alacsonyabb értéket vette fel (–5,8) és
az ország teljes területét extrém száraz-
ság sújtotta. 2007-ben ugyan a követke-
zõ hónapokban megérkezett a csapa-
dék, az SPI1 index pozitívba váltott, de
júliusban újra szárazság alakult ki. Ab-
ban az évben az egyik komoly hõhul-
lám alatt, 2007. július 20-án megdõlt az
addigi hazai abszolút melegrekord: Kis-
kunhalason a napi csúcshõmérséklet
elérte a 41,9 °C-ot.

Mire készüljünk?
Hazánkban az elmúlt év, 2019 rekord-
meleg volt. Megelõzte 2018-at, ami
szintén 12 °C feletti évi középhõmér-
sékletû volt. 2019 májusa óta 2020 ápri-
lisáig minden hónap melegebb volt az
1981–2010-es sokévi átlagnál. 

Az európai Copernicus program C3S
szolgáltatása keretében elérhetõ, több
szolgáltató által készített szezonális
elõrejelzések szerint a térségünkben a
következõ 3 hónap a sokévi átlagnál
melegebb lehet. 

Az elkövetkezendõ hónapokban
fontos lenne, hogy országosan jelentõs
csapadék érkezzen, mivel a száraz idõ-
járású nyarakon gyakran komoly hõ-
hullámok alakulnak ki, melyek akár
õszig kitarthatnak. A forró nyári hóna-
pokban mindig gyakoriak a rövid, de
heves csapadékesemények, melyek lo-
kálisan károkat okoznak.
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2. ábra. A háromhavi standardizált csapadékindex (SPI3) területi eloszlása 2020
márciusában




